[image: image1.png]

[image: image1.png]

CONTRATO 029/2015 DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COLETA E ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DO SISTEMA DE AQUA URBANA
MUNICÍPIO DE ENTRE RIOS, Estado de Santa Catarina, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua Pergentino Alberici, n.º 150, centro, na cidade de Entre Rios, SC, com CNPJ/MF n.º 01.612.698/0001-69, representado pelo Prefeito Municipal Exmo. Sr. JOÃO MARIA ROQUE, brasileiro, casado, agricultor, residente e domiciliado nesta cidade de Entre Rios, SC, portador da R. G. n.º 287.535.85 -SSP/SC e com CPF n.º 833.739.859-00, denominado para este instrumento particular simplesmente de CONTRATANTE e do outro lado a Sra. CATIELE BRUNA DELL’ OSBEL, residente e domiciliado na Linha Nova, S/N, Interior da cidade de Entre Rios - SC, com CPF n.º 081.504.079-28, RG 5.249.738-0 SSP-SC e CRQ nº 13101213, denominada para este instrumento particular simplesmente de CONTRATADA, celebram o presente Contrato Administrativo de Dispensa de licitação de acordo com o Artigo 24, inciso II da lei 8.666/93, e assim concordam com as clausulas a seguir:
CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO:

O objeto do presente contrato‚ a prestação de serviços de assessoria técnica química por parte do CONTRATADO em Responsável Técnico pelo tratamento químico para a qualidade da água urbana.
PARÁGRAFO ÚNICO: – DA JUSTIFICATIVA: - O referido contrato reequilíbrio econômico financeiro se ampara no seguinte:

Lei 8.666/1993

Art. 24.  É dispensável a licitação:
 II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea "a", do inciso II do artigo anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez;  (Redação dada pela Lei nº 9.648, de 1998).

CLAUSULA SEGUNDA - DO HORÁRIO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS:

Os serviços de que trata a clausula primeira serão prestados semanalmente, ficando a disposição do Contratante por 10 horas ou o tempo necessário à resolução de eventuais problemas referentes ao serviço mencionado na clausula primeira.

 CLAUSULA TERCEIRA - DA RESPONSABILIDADE TÉCNICA:

 O CONTRATADO providenciará  junto ao Conselho Regional de Química da 13ª Região a emissão da Anotação de Função Técnica - AFT, referente ao serviço mencionado na clausula primeira;

PARÁGRAFO ÚNICO: Correrá por conta do CONTRATANTE as taxas de emissão e renovação anual da Anotação de Função Técnica – AFT.
CLAUSULA QUARTA - DOS HONORÁRIOS:

A titulo de honorários, por seus serviços, recebera  o CONTRATADO o valor Total de R$ 5.400,00 (Cinco Mil e quatrocentos Reais), dividido em 4 parcelas mensais de R$ 1.350,00 (Um Mil Trezentos e Cinqüenta Reais), pagos pelo CONTRATANTE até o 5º (quinto) dia útil do mês subseqüente ao serviço prestado.

CLAUSULA QUINTA - DA VIGÊNCIA:

A vigência do presente contrato será até 11/03/2015 até 30/06/2015, não podendo ser renovado.
PARÁGRAFO PRIMEIRO: O presente contrato poderá ser rescindido em qualquer tempo, com aviso por escrito e antecedência mínima de 30 (trinta) dias. A rescisão somente ser  concretizada com a quitação de honorários, ou fração, eventualmente não pagos.

PARÁGRAFO SEGUNDO: Cabe  ao CONTRATADO informar o CRQ-XIII dentro do prazo de 24 horas a rescisão do presente contrato.

E por estarem justas e contratadas as partes, firmam o presente contrato em 03 (três) vias de igual teor e para um só efeito na presença de duas testemunhas. Elegem ainda o foro da comarca de Xaxim, em detrimento de qualquer outro por mais privilegiado que seja, para qualquer ação ou execução decorrente deste contrato.

Entre Rios, 11 de Março de 2015.
___________________________________               ____________________________________

João Maria Roque
CATIELE BRUNA DELL’ OSBEL
O Município de Entre Rios
CONTRATADA

Testemunhas:

_____________________________________              ______________________________________

Nome
Nome